
D.R.A. n. 1110  /AIII DRP            del 06/12/2023 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

 

 

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  

U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  

P E R  L A  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

D I P A R T I M E N T A L E   

 
I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA  la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2023-2025, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 

01/03/2023; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 

gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n.17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle 

Ragionerie Centrali” relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Rosaria Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione 

Finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la 

gestione finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 



 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

VISTO il DRA n.929/AIII DRP del 09/12/2021, con cui è stato autorizzato il discarico 

inventariale di beni mobili, con verbali del 22/11/2021 e 02/12/2021, dichiarati “fuori 

uso” dalla apposita Commissione istituita con D.D.G. n° 40/AIII DRP DEL 12/02/2018, 

descritti negli allegati elenchi (beni mobili categoria inventariale “1” per un totale di 

3.160,26 e beni durevoli per un totale di € 4.078,18) per un valore complessivo di € 

7.238,44 ( Settemiladuecentotrentotto/44) ; 

VISTA la nota prot. n. 14780 del 27.10.2023 dell’Area 1- Risorse per la Programmazione, Affari 

Generali, Personale, Ufficio di supporto alle funzioni del Dirigente Generale, nella 

quale a tergo il Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione individua 

quale  Responsabile Unico del procedimento, l’Istruttore Dott. Corrado Ventimiglia; 

VISTO  il CIG: Z6E3D13DB3;  

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 0013707/I.13 del 11/10/2023, dell’Area 1 del 

Dipartimento della Programmazione per il ritiro dei neon e toner esausti e smaltimento 

dei cespiti dichiarati fuori uso con DRA n. 929/AIII DRP del 09/12/2021;  

VISTO  il preventivo n.001-0023222-GEN/2023 del 27/10/2023 della Società “Risorse 

Ambiente Palermo S.p.A.” di € 1.322,31 + IVA; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, anche per motivi di sicurezza, allo smaltimento dei            

cespiti dichiarati fuori uso nonché dei neon e toner esausti accumulatisi nei magazzini 

del Dipartimento della Programmazione; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per procedere all’affidamento diretto 

per l’esecuzione della fornitura de quo ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023 per 

l’importo complessivo di € 1.322,31 + IVA al 22%; 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO che l’importo totale del servizio è pari a € 1.322,31 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è esigibile entro l’esercizio finanziario corrente; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC); 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Società Risorse Ambiente 

Palermo s.p.a., ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 Agosto 2010 e s.m. 

modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010; 

CONSIDERATO di dover impegnare la somma complessiva di € 1.613,22 iva compresa per il 

ritiro dei cespiti dichiarati fuori uso nonché dei neon e toner esausti.  

VISTO il D.D.G. 972/AIII DRP del 10.11.2023 , in cui risultano presenti errori materiali di 

trascrizione; 

RITENUTO di dover annullare il D.D.G. 972/AIII DRP del 10.11.2023 che per mero errore 

materiale negli articoli n. 1 e 2, è stata indicata una cifra errata.  

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

ART.1) il D.D.G. 972/AIII DRP del 10.11.2023 è annullato per le motivazioni sopra descritte; 



 

 

 

ART.2) di procedere, per i motivi in premessa specificati, ad affidare alla Società Risorse 

Ambiente Palermo S.p.A. con sede in Piazzetta Benedetto Cairoli snc Palermo CAP 

90123 P.V. [omissis], l’esecuzione del servizio di ritiro e smaltimento dei cespiti 

dichiarati fuori uso con DRA n. 929/AIII DRP del 09/12/2021, nonché dei neon e toner 

esausti, per un importo totale di € 1.322,31 oltre IVA  22% CIG: Z6E3D13DB3; 

 

ART.3) di far gravare la spesa per il servizio de quo sul capitolo 112514 “Spese servizi ausiliari 

per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 – 

CIG: Z6E3D13DB3; 

 

ART.4) è impegnata la somma complessiva di € 1.613,22 (Milleseicentotredici/22) I.V.A. 

inclusa sul Capitolo 112514 “Spese servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio 

della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023 (Codice piano dei conti 

finanziario U.1.03.02.13.006) in favore della Risorse Ambiente Palermo S.p.A. con 

sede in Piazzetta Benedetto Cairoli Snc Palermo Cap 90123 P.V. [omissis], per il 

pagamento del servizio di ritiro e smaltimento dei cespiti dichiarati fuori uso con DRA 

n. 929/AIII DRP del 09/12/2021, nonché dei neon e toner esausti. La relativa spesa sarà 

esigibile entro l’esercizio finanziario corrente; 

 

il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, 

Autonomie locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. 

n.9 del 15/04/2021 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 

parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.r. 9/2015, e nella sezione 

“Bandi, Avvisi pubblici e Contratti”. 

 

Palermo, lì 06/12/2023 

 

                               

                                                                                                                        firmato 

      Il Dirigente dell’Area 3   
                    Rosaria Concetta Gallotta 

 


